
 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 

Avenida Silva Jardim, 303 – Rebouças,80230-000 - Curitiba – PR 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

Protocolo: 20.441.121-2 
Pregão Eletrônico: 009/2023 

 

INTERESSADO: Centrais de Abastecimento do Paraná S.A. - CEASA/PR 

 

OBJETO: Contratação de Solução Centralizada de Voz IP, com estrutura de 
comunicações unificadas e PABX Virtual em Nuvem, baseado em protocolo SIP e 
tecnologias VoIP (Voz sobre IP), Fornecimento de equipamentos para todas unidades 
das Centrais de Abastecimento do Paraná (CEASA), visando a substituição total do atual 
sistema de telefonia, também visando a modernização, integração e otimização de 
gestão e aumento de segurança e disponibilidade de acesso, virtualizando ao máximo 
as funções lógicas de PABX, incluindo aparelhos de telefonia IP. 
 
CONTRATADA E VALORES: IVM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 
10.285.037/0001-67, com o valor mensal de R$ 2.260,00 (dois mil duzentos e sessenta 
reais), totalizando o valor de R$ 81.360,00 (oitenta e um mil trezentos e sessenta reais) 
para o período de 36 (trinta e seis) meses. 
 
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos para execução do objeto do presente Pregão 
Eletrônico serão provenientes de recursos diretamente arrecadados, Fonte 250, 
previstos no orçamento próprio da CEASA/PR no exercício de 2023 e demais exercícios 
financeiros. 
 

 

HOMOLOGO, a decisão da pregoeira e equipe de apoio, nos 
termos do Parecer Jurídico Nº 209/2023, expedido no dia 09/10/2023 pelo Assessor 
Jurídico, Sr. Jackson da Cruz Silva da CEASA/PR. 

 

Devolva-se à COMISSÃO DE LICITAÇÃO, para dar 
prosseguimento aos demais trâmites necessários conforme determina a Lei Federal n.º 
13.303/16 e alterações. 

 

Curitiba, 09 de outubro de 2023. 
 

 

 

 

João Luiz Buso 

Diretor-Presidente em exercício  

 

 

676
82

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Luiz Buso em 09/10/2023 16:48. Inserido ao protocolo 20.441.121-2 por: Carla Alessandra Lazzarotto Falcao em: 09/10/2023
16:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a73863d7be87dba82e88a34a2e041fc.



676a
82

Documento: TERMODEHOMOLOGACAOPE0092023TELEFONIA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Luiz Buso em 09/10/2023 16:48.

Inserido ao protocolo 20.441.121-2 por: Carla Alessandra Lazzarotto Falcao em: 09/10/2023 16:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a73863d7be87dba82e88a34a2e041fc.


